
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2° DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE E GESTIONE RISORSE
U.O. TRIBUTI PROVINCIALI - FITTI ATTIVI E PASSIVI

Deliberazione n._ 6 del 2 1 DIC. 7011

OGGETTO: Determinazione dell'aliquota da applicare ai Tributi per l'Esercizio delle
Funzioni di Tutela, Protezione ed Igiene dell'ambiente per l'anno 2012

L'anno duemilaundici il giorno V £ M T i I f^-l del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Doti.- Antonino TERRANOVA

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof..

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Assume la Presidenza

Michele BISIGNANO

Renato FICHERA

Rosario CATALFAMO

Carmelo TORRE

Pasquale MONEA

Salvatore SCHEMBRI

Giuseppe DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO
4

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

n, jw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Comm. Ùott. Giuseppe SPADARO

5 k

S

S
P/o

Partecipa il Segretario Generale _

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE
•

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'11. 12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

.i

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

I

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

••".•.'-;i,vaai.'ìensi3o?'r;,..-,"i;,:J.vìcj L.R 4--.-/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

2° DIPARTIMENTO GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE, ECONOMATO
TRIBUTI PROVINCIALI - FITTI ATTIVI E PASSIVI

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

OGGETTO:Determinazione dell'aliquota da applicare al Tributi per l'Esercizio delle Funzioni
di Tutela. Protezione ed Igiene dell'ambiente per Tanno 2012

PROPOSTA

VISTO l'art. 19, comma 1 del D.L. 30/12/1992 n° 504 che disciplina il tributo con
decorrenza 1° gennaio 1993;

CONSIDERATO che l'art. 19, comma 1 del D.L. 30/12/1992 n° 504 stabilisce che con
Delibera della Giunta Provinciale, da adottare entro il mese di ottobre di ciascun anno per
l'anno successivo, il tributo è determinato in misura non inferiore all'1% né superiore al
5% delle tariffe per unità di superficie stabiliti ai fini della tassa di cui al comma 2 della
legge sopra citata;

CONSIDERATO che con delibera n° 374 del 31/10/2002, resa esecutiva ai sensi di legge,
l'aliquota relativa al tributo per l'esercizio di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente è
stata fissata, ed è tutt'ora in vigore, nella misura massima del 5%;

VISTO l'art. 77 comma 30 del D.L. 112 del 25/06/2008 convertito in Legge 133 del 6
agosto 2008, il quale ha confermato il blocco degli aumenti dei tributi locali, addizionali,
aliquote (ovvero maggiorazioni di aliquote di tributi a essi attribuiti) per il triennio
2009/2011 ovvero sino all'attuazione del federalismo fiscale, fatta eccezione per gli
aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani;

VISTA la delibera n° 388/G del 13/12/2010 con la quale la Giunta Provinciale ha
confermato l'aliquota relativa al tributo in questione per l'anno 20120 nella misura del 5%;
VISTA la legge finanziaria n° 549 del 28/12/1995;

VISTA la L.R. n° 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti
Locali e la L.R. n° 9 del 06/03/1986;

VISTO lo Statuto Provinciale

SI PROPONE
CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

CONFERMARE nella misura massima, con decorrenza 01/01/2012, l'aliquota del tributo
per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente ai sensi del D.L.
30/12/1992 n° 504.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

1. Copia art. 19 D.L. 30/12/1992 n° 504;
2. Copia Delibera n° 388/G del 13/12/2010.

Il Responsabile dell'Unità Operativa
(Dott. Pasquale Costa)

finte
^Antonino Calabrò)

VISTO: II



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

z
;—^

In ordine alla regolarità tecnica detta superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 deltérL.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

/ I .

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione

Addì

Ai sensi dell'alt. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

P f On. Aw. Gtovannf Cesare RICEVUTO
r.to ....... . .............................................

L'Assessore Anziano II Segretario Generale

Dott. Antonino TERRANOVA Comm. Doti. Giuseppe SPADARQ
F.to.r. ....................................... F.to ............................................

Il Presente atto sarà affisso all'Albo II presente atto è stato affisso all'Albo "
nel giorno festivo 2 5 H ì C 2Q11 dal O *• r > i p r.,,^1 r. Q rr i, n n 1 ̂

4 D "'•-• LU" <• 5 OiC. 2ù11 IO 8 BEN. 2012
L'ADD

_

Messina, 11 £ 3 bil. 2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

. CERTIFICA o 5 Die ?nir
Che la presente deliberazione T'/yThXsL pubblicata all'Albo di questa Provincia il T', f t> 1 1 _
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa $f*N sono stati prodotti, All'Ufficio
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi O 9 BEN. 2QI2 1L SEGRETARIO GENERALE

F.to Aw. Anna Maria TRIPODO

TRASMISSIONE AI CAPIGRLPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge

5-7- 1 997 n. 23.

11 SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma XV dell'ari. / della
Legge Regionale 3-12-1991 n, 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì C J *J'V" c U N IL SEGRETARIO GENERALE

Comm. Dott. Giuseppe SPADARQ
F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

dl 3) 7 m. 2012Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

r .._ SEGRETARIO GENERALE
Q\

*wa MafiaJR
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I 09 ' Snppf:.-/,icitlt> nnlinurio ai!

va lore degli immobi l i , nonché al versamento' a favore de
comune del residuo importo delle ' r iscossioni. Le predet te
opera / ion i sono e f f e t t u a t e ; s u l l a - p r i m a rata di cui a i
comma 2 dell 'artìcolo' IO e ' su l saldo di.cui al comma I del
presente ar t icolo , c o m p u t a n d o la perdita per I N V I M per
metà su l l a de l ta p r i m a ra'ta è per J f a l t r a metà sul saldo.' Le
somme r i v e n i e n t i .d-aiìe ;. ul ter iori riscossioni, sempre
re la t ive a l l ' imposta comunale sugli immobi l i dovuta per
l 'anno 1993 e calcolate.suHa base del l 'a l iquota del 4 per
mi l le , sono anch'esse versate.dal.concessionario al l 'entra^
la s ta ta le previa deduzione, delja qupla 'par te della perdita
per I N V I M c h e . n o n è s ta la de t ra t t a nel le precedenti
operazioni. In assenza de l l a comunicazione da par te dei
comune il concessionario procede al versamento a l l ' en t ra -
ta . . s ta ta le del l ' in tero a m m o n t a r e del le-somme riscosse a.
titolo' di imposta comunale sugli . immob i l i dovu ta .pe r
Tanno 1993..La commissione spet tante al concessionario
ai sensi del comma 3 del predetto art icolo IO è a carico
del l ' en te a favore del quale le somme sono devolute. Al
r e l a t i v o onere pe r i i b i l anc io dello Stato, v a l u t a t o in l i re 90
.mil iardi per il 1993, si provvede a carico del capUqlo 3458
.dello s t a t o di previsione del M i n i s t e r o - d e l l e f inanze per
l ' anno f inanzi i f t io medesimo. - ' ' ; . ' - , - - .

• 3 . Per l ' imposta c o m u n a l e sug l i i m m o b i l i d o v u t a
per l ' a n n o 1993, ,la l iq-uidazione e la ret t i f ica ,delle
d i c h i a r a z i o n i , l ' accer tamento , l ' i r rogazione de l le sanzioni
e. d e g l i / i n t e r e s s i / l a riscossione.delle somme conseguenté-
meruèydovute sono e f f e t t u a t i dag l i uf f ic i del l 'Amminis t ra-
ziortc/linanziaria dello S ta to a norma delle disposizioni

ii in materia di accertamento,, riscossione e sanzioni
Def le t t i delle imposte erar ia l i sui reddit i ; per tale anno

i rede t t i uff ic i provvedono altresì" agli a d e m p i m e n t i
\nc\o periodo del comma I dell 'articolo I I ,

fabbricat i di cui al com-ma 4 dslt :àrt icolo 5. Le
Jscosse per effe t to 'd i q u a n t o disposto dal presente
sono di spettanza dell 'erario dello S t a to e

fono alla copertura degli oneri per il servizio del
pubbl ico nonché al la realizzazione delle linee' di

po l i t i ca economica e finanziaria in funzione degli impegni
dì r iequi l ibr io .del bilancio assunti in sede comuni ta r i a ; se
per l ' anno 1993 è-s'tata s t ab i l i t a dal comune un 'al iquota

- 'Uperiore a que l l a m i n i m a del 4 per mille, le dett&sornrrie
;ono calcolate sul la base. 'deiraliquota m'if i i fn 'n. 'e . la parte ,
tcedo::',: o dcvoluja in favore dei comune clic ha stabili to
: n u H q " ,- ta s tipe rio r' a qud la" minima" Con decreto del
' U n i s t i . > dc i !< r " n a n ; - ' C , . .di .concer to con i! . M i n i s t r o
e l i a n t o : no, da :bbiiau"e n e l l a Gti::.:jtta Uffici:.:^, sono
-.lr> '•'•'•• i \ e '.: :•-. : a l i - à por l ' a c q n i s i / i o n e .!a p a r t a deg l i

: l l ' A m m i - . . t r n / i o n e f i n a n z i a r i a e del M i n i s t e r o
i ed e l e m e n t i u t i l i per l ' eserc iz io 'di

> : h e ai f i n i de l la ds tennma~ìO"ne dei
' • ; r n o dei
a t t i v i t à ,

:ll';
-! ' • ;

i r . ! c r i m c n t i c i g l i a l i per i] 1994. Con lo stesso decreto
^p, aUrcs i , s i : - ; p i l i t e le moda l i t à per l ' c i T c l I n a z i o n e dei

GAZ7E1TA - U F F I C I A Li-I

5. Per Tanno 1993, ai lini della deienninazione della
base i m p o n i b i l e ai sensi d e l l ' a r t i c o l o 5. comma 2, si.
app l i ca—un mo l t i p l i c a to r e par i a .cento per le u n i t à
i m m o b i l i a r i classi/icate nei e rupp i c a t a s t a l i A, 8 e C,-con-
esclusione dalle categorie A/ IO e C/1, pa r i a c i n q u a n t a per
quelle classif icate nel g ruppo D e nella categoria A / i O e.
pari a t r cn t aqua t t ro per q u e l l e classif icate n e l l a categoria
C/1; rc.sta fermo q u a n t o disposto da! terzo periodo del
comma I del l 'a r t icolo 2 del decreto-legge 24 novembre
I 9 9 2 , _ n . 455.

6. Le d ispos i / ion i di cui ai commi da 2 a 4 del presente
ar t icolo non si appl icano ai comuni compresi nei t en i tor i
delle province au tonome di Trento e Bolxano .

TITOLO 1 1

T R I B U T I P R O V I N C I A L I

" ' ' ' Capo 1

T R I I U ' T O f l - R ' L ' t S C R C I Z I O Ol i t i -C r i ' N Z I O M 01 TUTl iLA.
r K O T E X I O N G C I G I l . ' N C D L L I /

.. Ar t . 19.

Istiiii'ìonc e tlixcip'liim del iribulu

I . Salvo le successive d i s p o s i z i o n i d i raccordo con h i '
d i sc ip l ina concernente , anche a i f i n i d i t u t e l a a m b i e n t a l e ,
le t a r i f f e in mater ia di tassa per lo s m a l t i m e n t o dei r i f i u t i
sol idi u r b a n i , a f r on t e dell 'esercizio de l le f u n z i o n i
a m m i n i s t r a t i v e d i interesse prov inc ia le , r i g u a r d a n t i
l 'organizzazione del lo s m a l t i m e n t o .dei r i f i u t i , i l r i leva-
mento , la disciplina ed il con t ro l lo degli scarichi e delle
emissioni e la tutela, difesa e 'valorizzazione dei suolo, e
i s t i tu i to , a ".decorre re dal 1" genmup^i.^j, un t r i b u t o
annua le a favore delle province.

2. l i - t r i b u t o è commisura to a l l a superf ic ie degl i
immob i l i assoggettata dai c o m u n i , a l l a tassa per. lo •
smal t imento de i r i f i u t i so l id i u r b a n i ed-è d o v u t a dagli
stessi sospe t t i che, s u l l a .ba^c de l l e d i spos iz ion i v i g e n t i , " .
" .nno" tenut i 'al p a g a m e n t o ' ' - ' ' ' a p r e d e t t a t a s sa . ..- _-:

/"'• 3.\Có,a'"dclibera;;dejl'a--giui: i- provinaalei!;da- :;Monar<r" :
:" ' ->i f i .Ta!<; : iy ' - ;p^i : ' .T/^Q/?,.^.;

i ^ t u - " ' -rr n i i ^ i i . a -.-, ' . .oi i ; -
"ejal- 5.-per.cento,do!l!r? ;

tàqj ' fc pc;ir L iHi ' i à . d i , sup\ : i i ìcH;4tab! lucrar t i i u ' d e ì l a tassa L!K-

-- ' -:'r. I n p r i m a a p p l i c a D I ; e i l i i : r m i i ; o ' p ' : r l ' a d o z i o n e ( ' e l l a
d e l i b e r a p r e v i s t a da! cr ".ma 3 e l ' issato al I 5 g c n n a i o 1993"
ed i l r e l a t i v o p r o v v e d i ; : ; i o , d i c h i a r a t o v i - . . - c u c i v o M I sensi
. . i e i P a r t . 47 d :J i ia legge • - l u g n o 1990. n. ! ' - ' . . e t r . - i i i i i c s s o '
in ' 'opia e n t r o r i i v / i u e y . l i a i c o m t i f i i - -K: : - ' - t i ' - l ibe i " . ' . 1101"!
j • l o t t a t a ne! p : - : . : c ; ; • o r m i n e ' i l ' i V c n u l o . • ' ; f p p l i ' : a lid:-'-.:
' i n - . L Ì i " i . m i Ì ; M I I : ! : . •'



J|yÌUSt4 •'" Ui'̂ iil.9 S Ìi'LÎ i!;? .̂Éì.J140J5»aà^*£SSl!iQ!̂
IrtìriTiènie aIlafiTìfea'pe'rìp"smlilfìi^ehto' deifrifi'titi,

e con l'osservanza delle relative norme per'
x iJ conietfzioso. la riscossione e fé sanzioni. •

.Art. 21.

'i - fnipoxla suppletiva
obbligati al paga/rierit'o

Por l'omissione o il ritardato pagamento dell'imposta
prevista dall 'articolo 20 si applicano le disposizioni di cui

T "̂$?> ,̂ 290 del T.Ù.F.L., approvato 'con R.D. 14
itb'ré£ì93 '- n. ' Ì7p e. successive modiÌ7caziqrii,TScfF&""1

:àtr CÒTI appòsita delibera comunale di Ascrizióne 'a •
•^SJnfifer̂ î fo-viifcKfltperir RT93?3a' ad oliare entrò
Éfjjl̂ f̂l̂ 'aesn^^^^

rera/fda-.Ua/fatk'-d'i .aprile. Al .'connine :spetta ..una
(is?roTfe;k {l'osi if*à carico cfella provincia impositrice,1
misura dello 0.30 per cento delle somme riscosse,'
imponi minimi e massimi. ._ - • NY^O

'on decreto del Ministro delle finanze, di concerto
Ministro defl'interno e del Ministro dell'ambiente,
'abilite fé modalità per l'interscambio tra comuni e
;e di dati e noti/.ie ai fini dell'applicazione del

agli art

"". L
devono
stesso I

- dell'imp

• 3 , Al
sopratta
parti "ne

1 I ' A

coli 2 e 3 della legge 23 dicembre 19/7, n. 9^2, e
ve mcxhlTcaziom.

mposta stippletiva e la eventuale soprattassa
esseri richieste, a pena di decadenza!, entro lo
ermine ' drevisto per richiedere i! paeamcn-to
osta era/iale in via suppletiva. • • • . •

pagamento dell'imposta provinciale e della
;sa sono solidalmente obbligau" il richiedente e le
cui intcres.se fé ' formalità sono eseguite.

Art. '22.

Disciplina (ted'.inipoxk;

. _ .
m' uno' alla tlissa

_
pubblico ireuidiro - nei t e rmin i e con ìe moda l i t à previste~

l t ; g e 2 3 dicembre 1977, n. 952 successive, .
•smalt i MTent o. dei r i l ìu t i bolidi i i rbani , -previa [ modilTcaz^ni, • provvede agli adempimenti connessi alia

' '|e della corrispondente quota del compenso'dclla \. riscossione e contabiiiz?:azior;e del: imposta
te. è versato dal^or^essÌpji^npTdlreùamente ajhi j e a l f ' accer t l imento e irrorazione della sopraitass-a prevista
Mella provineia'nei termini e secohdo ìe^mocTarrtà 'j noU'art icoll) 2 1 . A t a l u n e si applicano le disposizioni di

cui .a-lla predetta legge n, 952 del 1977 e al decreto del
Minis t ro dalle f inanze 16 aprile 1987, n. 310. nonejié, per
quan to coi cerne le note di richiesta di formalità, fé

j disposizioni del decreto dei Ministro delie finanze

dal decre
V 19SS.

del Presidente della Repubblica

Capo II

. I \ C I . V I f: PtR l . ' I .SfKIZlONi; DEI VEICOLI

i nr&Xuro «Ra.viKo -\t. roviouuisnco

\

1 imposta pro\e per l'iscrizione d

i 30 dicembrel 19/7, pubblicato nel supplenienio ordinario
; -dlìn' C(i=-ì-tÀt -Ufficiale.^. 356 del 31 dicembre 1977, .e
I successive modificazioni . • L'Automobile club d"/ta!ia -

uìlicio provinciale del pubblico registro - è t enu to a
versare, al fiotto del compenso di cui al successivo comma
3, nelle casse
sia(e!esegui(e
e ad inviare a l la stessa provincia la relativa documsntazio-.
ne con . le modalità e fa modulistica in uso per il

"corn'spondenqe tabulo erariale. ' '.

di ciascuna provincia nel.cui territorio sono
fé.formali tà le somme per tale titolo riscosse

2. Ciascuna 'provincia' da quietanza delle somme: versate
jie i diill 'Automobile'; club' .^crrtalia ' . secondo le norme di

conlabil i tà "vngcntL . ' . " ' . " ' . .
trascrizione di cui alla I e. 2

t c i n p i m o n a esso a n u ; : n

.11
(e



PROVINCIA RE
COPIA DI DELIBERAZI

Deliberazione n. 3 O o

OGGETTO: Determinazione dell'aliauc
funzioni di tutela, protezione ed iqiene e

L'anno duemiladieci il giorno ~TK & Ol C I

nella sala delle adunanze della Provincia Regio

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervent

1. Presidente On. Aw. Giovanni Cesare R

2. Assessore Dott. Antonino TI

3. Assessore Dott. Michele B

4. Assessore Dott. Pietro P

5. Assessore Sig> Renato FI

6. Assessore Dott. Rosario C

7. Assessore Dott. Pasquale M

8. Assessore Dott. Gaetano D

9. Assessore Prof. Giuseppe D

10. Assessore Dott. Maria Rosalia CI

1 1 . Assessore Dott. Daniela B]

12. Assessore Dott. Maria PI

13. Assessore Sig. Giuseppe .VI

14. Assessore c;;;;. Pio Ai

1 5. Ass(v-.:;oie Dott. Mario D;

16. Asse, «ore Dott. Rosario VI

Assume la Presiden..i M ''*1'i l : '-" ' - • - . - • ' -

Co/??/, 0
Partecipa il Segretario Generale

11 Presidente, constatato che il numero dei prese
convenuti a deliberare sull'argomento in oggettc

[CIGNALE DI MESSINA
)NE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

dei 13 DI C, 2010

ta da applicare al tributo per l'esercizio delle
ell'ambiente per l'anno 2011.

del mese di t> i (? 5 VI fi ftt.

lale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

> d i :

PRESENTE

ICEVUTO S I

CRRANOVA S I

SIGNANO K 0

TRELLA S i

CHERA S \O S i

ONEA S l

[JCA hfo

BARTOLO S l

SUMANO (\To

UJNO N" 0

RRONE S I

V R ' I K L U ^ i

fADKO ^

VGOS'i'IiNO ' ' t*!3

iN i lMIGLIA f\TJ

.-.:•: --C^VUTO

ltdu-oppe^PA.!^RO

ti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
specificato.



E

iV

LA GIUNTA PROVÌNCIA!,*;

VISTA l'allegata proposta di deliberi

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000:

ione, relativa all'oggetto;

che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.

VISTI i pareri favorevoli sulla proDOSta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n
"23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal r

per la regolarità contabile e p
Ufficio dirigenziale finanziar

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

APPROVARE la proposta di deliberazione

integrante e sostanziale, facendola propria

II Presidente, su richiesta dell'Asse;
che la presente deliberazione venga
L.R. 44/91

Aiì u n a n i . i l i ; - ' ? .li v. ' : delibera dicb ; .
pu gli e t ì a i i d - l l u ; 1. 44/91.

sponsabile dell'Ufficio dirigenziale;

ir la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'
o;

DELIBERA

indicata in premessa, allegata al presente atto per far

ia integralmente.

sore Terranova, stante l'urgenza di provvedere in merito, |
iichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effe

( : i f TNTA PROVINCIALE

rare la prosente u^' :bera/ione immedia tamente esecutivi ai



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

2° DIPARTIMENTO GESTIONE ECONO,
TRIBUTI PROVINCIALI -

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Doti.

OGGETTO;Determinazione dell'aliquota da app
di Tutela. Protezione ed Igiene dell'ambiente De

PROPO

VISTO l'art. 19, comma 1 del D.L. 30/12/1
decorrenza 1° gennaio 1993;

TA

992 n° 504 che disciplina il tributo con

CONSIDERATO che l'art. 19, comma 1 del C
Delibera della Giunta Provinciale, da adottare e
l'anno successivo, il tributo è determinato in
5% delle tariffe per unità di superficie stabiliti
legge sopra citata;

L. 30/12/1992 n° 504 stabilisce che con
itro il mese di ottobre di ciascun anno per

nfiisura non inferiore all'1% né superiore al
ai fini della tassa di cui al comma 2 della

CONSIDERATO che con delibera n° 374 del 31
l'aliquota relativa al tributo per l'esercizio di t
stata fissata, ed è tutt'ora in vigore, nella misur

VISTO l'art. 77 comma 30 del D.L 112 del
agosto 2008, il quale ha confermato il blocco
aliquote (ovvero maggiorazioni di aliquote e
2009/2011 ovvero sino all'attuazione del fé
aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urban

VISTA la delibera n° 255/G del 14/12/200
confermato l'aliquota relativa al tributo in quest
VISTA la legge finanziaria n° 549 del 28/12/19

Vl'STA la i n° 48 dell'11/12/1991 <. he me
Lcx ..: f- la i ,° n° 9 del 06/03/1986;

VISTO lo < - f - ;uLo Provinciale

SI PROP
CHF LA GIUNTA PROV

CONFERMARE nella misura massima, con de.
per l'esercizio d t^ 'e funzioni di tutela, orolezior
30/1^/1992 n° 5t;4.

PER LA GIUNTA PROVINCIALE

ICA DEL PERSONALE, ECONOMATO
ITTI ATTIVI E PASSIVI

Antonino Calabrò

care al Tributi per l'Esercizio delle Funzioni
l'anno 2011.

'10/2002, resa esecutiva ai sensi di legge,
tela, protezione ed igiene dell'ambiente è
massima del 5%;

5/06/2008 convertito in Legge 133 del 6
egli aumenti dei tributi locali, addizionali,
tributi a essi attribuiti) per il triennio

eralismo fiscale, fatta eccezione per gli

con la quale la Giunta Provinciale ha
Dne per l'anno 201X0 nella misura del 5%;
5;

difica ed integra l'ordinamento d' . - j l i Enti

NE
MCIALE DFLIBERI

renza ul/01//-: : : 1, l'ai ,.,uota ti
ì ed igiene dell'; rnbient. a! sens

tributo
:el D.L.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI PER FARNE P^RTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE

1. Copia art. 19 D.L. 30/12/1992 n° 504;
2. Copia Delibera n° 255 del 14/12/2009.

Il Responsabile dell'Unità Operativa
(Dott. P&$q'J3/& Costa)

Ilpfrigente
(Dot*'Antonino Calabrò)

VISTO: II Presidente.» l'As«:i-»-..->ore



PAPERE 01 REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della li.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore

Addì 7.3- h- 7 o\a di deliberazione.

PARERE DI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 dell

REGOLARITÀ' CONTABILE

L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

n

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

dell'art. 55, 5° camma del!^ L.

Addì

IL RAGTONIER^GENERALE

142/9U, si aitesia Id copoiturc finonziariti della

IL RAGION!'".- GEMERAI



Letto, co i'cr.nato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

Doti Anloiitì- ; "CANOVA

F.to.

F.to.

- PRESIDENTE

•m tew RÌCEVUTQ

II Segretario Generale

•iD/,/?0

II Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, lì

CER
(Art. 1

II sottoscritto Segretario Generale della Provin

Che la presente deliberazione pubblicai
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

IFICATO DI PUBBLICAZIONE
L.R. 3-12-1991 n. 44)
la,
ERTIFICA

all'Albo di questa Provincia il giorno
:essa sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE
(4° COMMA

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigrupp

legge 5-7-1997 n. 23.

I CAPIGRUPPO CONSILIARI
ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)
consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 della

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA

La presente deliberazione è divenuta esecutivj
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modific

IEGIONALE DI MESSINA

ai sensi del comma s" dell'ari. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì, 1 3 0 i l . SEGRFTARIO GENERALE

Conii;,: Vy.! '

'••'.' • • ,iia conforme all 'originale < l , t - n ire i r r uso anni

j i '
Messina, dalla Residenza Provino-ile, addì ' ' i

l i s t r a t ivo .

IL ' T ' - ' E T A R I O i j i - . N I - R A L E
• ! ; ' /• i ' '


